Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX

1º TERMO ADITIVO AO COMUNICADO PROPPEX Nº 07/2021

PROPOSTAS DE PROJETOS DE PESQUISA

EDITAL PROPPEX 04/2021

O Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, Interino, no uso das atribuições conferidas

pela Portaria UNIFEBE nº 21/2021, de 22/03/2021, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da

UNIFEBE, faz saber, por meio deste Termo Aditivo, que o Comunicado Proppex nº 07/2021, de 19/03/2021,

referente as Propostas de Projetos de Pesquisa, passa a vigorar com a seguinte alteração

1.  O item 1 do Comunicado supracitado, que trata das propostas submetidas, passa a vigorar com a seguinte

redação:

1. Foram submetidas 59 (cinquenta e nove) propostas de projeto de pesquisa, sendo eles:

Nº TÍTULO DO PROJETO PROFESSOR

1
A ação revisional de alimentos por perda ou diminuição da capacidade

econômica pós pandemia
Fabio Schlikmann

2
A constitucionalidade da incidência de IPVA sobre embarcações e

aeronaves
Carla Piffer

3
A contribuição dos métodos alternativos de soluções de conflitos no acesso

à Justiça diante da cultura do litígio
Samantha Stacciarini

4
A descolonização do ensino jurídico e valorização da diversidade étnico-

racial brasileira
Pollyanna Silva

5

A incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI) no

desembaraço aduaneiro de produto industrializado e na saída do

estabelecimento importador para comercialização no mercado interno

Carla Piffer

6

A participação do design gráfico na gestão de marca de instituições

socioambientais sem fins lucrativos atuantes na mesorregião do Vale do

Itajaí

Jan Raphael Reuter

Braun

7
A perda da nacionalidade brasileira originária frente ao conflito positivo de

nacionalidade
Carla Piffer

8 A qualidade da água do Rio Itajaí Mirim e sua importância na região
Rafaela Bohaczuk

Venturelli Knop

9

A utilização de mão-de-obra migrante por empresas integrantes da “lista do

trabalho sujo” e a execução da política pública de combate ao trabalho

escravo

Carla Piffer

10
Alfabetização e Transtorno do Espectro Autista: Práticas Educativas para

concretizar a aprendizagem significativa

Camila da Cunha

Nunes

11
Análise das políticas públicas territoriais e ambientais incidentes na bacia

do rio Itajaí-Mirim
Tamily Roedel

12
Aplicação da Mediação Familiar pré-processual e seus impactos nas

relações familiares
Samantha Stacciarini

13

Aplicação de um modelo de mediação didática baseado no design,

resolução de problemas e cocriação direcionado à professores do ensino

superior: Estudo de Caso UNIFEBE

Jan Raphael Reuter

Braun

14
Áreas de risco, quando desocupar, quando consolidar. Estudo de caso:

bairro Nova Brasília (Brusque/SC)
Fabiane Fisch

15
Arquivo centenário da Indústria Têxtil do Estado de Santa Catarina: novos

processos de registro e disponibilização do acervo
Robson de Souza

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX

16
Atitudes do consumidor e o amor pela marca: uma análise do brandlove de

marcas do ensino superior de Brusque/SC e região
Thiago dos Santos

17
Avaliação e transformação físico-espacial do Centro Universitário de

Brusque – UNIFEBE: Propostas arquitetônicas para melhorias do Campus

Karol Diego

Carminatti

18 Brusque pelo olhar de seus jovens Robson de Souza

19
Caixas de fascínio ou de pandora? Motivações para a compra de Lootbox e

skins no CSGO, Dota e Freefire.

Anderson Sasaki

Vasques Pacheco

20
Canais de comunicação: uma análise dos hábitos e consumo de mídia da

população de Brusque/SC e região
Thiago dos Santos

21 Caracterização socioambiental da bacia do rio Itajaí-Mirim Tamily Roedel

22

Circulação de veículos do Mercosul em território nacional: uma análise a

partir do duplo domicílio e a ausência de previsão no Regulamento

Aduaneiro

Carla Piffer

23 Combatendo COVID-19 através da aplicação tecnológica de Drones Julio Cesar Frantz

24
Comunicação de Moda: as Narrativas Publicitárias nas Campanhas de

Moda Feminina na Cidade de Brusque

Gabriela Poltronieri

Lenzi

25
Comunicações que facilitam a compreensão dos alunos a respeito do seu

próprio aprendizado
Igor Reszka Pinheiro

26
Comunicações que facilitam a compreensão dos professores a respeito do

aprendizado dos alunos
Igor Reszka Pinheiro

27
Construção de um mecanismo robótico para limpeza de painéis

fotovoltaicos
Julio Cesar Frantz

28
COVID-19 WEARAPI: Aplicativo e Wearables para o monitoramento de

sinais vitais de pacientes em quarentena na região de Brusque

Tatiana Pereira

Filgueiras

29 Crenças sobre os propósitos da Educação Física Leonardo Ristow

30

Da possibilidade da manutenção de audiências de família por

videoconferência: uma análise a partir da experiência da quarentena de

2020

Fabio Schlikmann

31 Degradação do jeans: a influência da luz de vitrine
Rafaela Bohaczuk

Venturelli Knop

32
Desafios do planejamento em conjunto: um estudo de caso de professores

da área das linguagens
Leonardo Ristow

33
Desenvolvimento de adequações na estrutura e no controle do protótipo do

triciclo elétrico para pequenas cargas

Vivian Siffert

Wildner

34 Design e tecnologias da imagem na escola Robson de Souza

35
Design na constituição da superfície têxtil: mapeamento de fornecedores e

serviços em Brusque e região
Arina Blum

36
Digitalização de arquivos históricos: modelo especifico de metodologias de

registro digital de numeração
Robson de Souza

37
Estamparia têxtil na região de Brusque: mapeamento de fornecedores e

serviços
Arina Blum

38 Fotografia de gestantes Robson de Souza

39
Intervenção Psicomotora: Proposta de práticas corporais para crianças

autistas

Camila da Cunha

Nunes

40
Legislação ambiental e sua efetividade nas políticas públicas de uso e

ocupação das margens do rio Itajaí- Mirim em Brusque/SC
Fabiane Fisch

41
Material didático para aulas presenciais: Adaptação aos diferentes estilos de

aprendizagem
Igor Reszka Pinheiro

42
Material didático para aulas take-home: Adaptação aos diferentes estilos de

aprendizagem
Igor Reszka Pinheiro

43
Mediação Familiar e Direito Sistêmico na atuação da Advocacia consensual

em âmbito familiar
Samantha Stacciarini

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX

44

Memória esportiva de Brusque: as práticas corporais manifestadas como

práticas esportivas na cidade de Brusque que precedem os Jogos Abertos de

Santa Catarina (JASC)

Camila da Cunha

Nunes

45 Modelagem e simulação de sistemas de energia renovável
Milton Augusto

Pinotti

46
Motivações hedônicas e funcionais para compra de itens virtuais no CSGO,

Dota e Freefire

Anderson Sasaki

Vasques Pacheco

47
Movimentos migratórios para o brasil e a pandemia de COVID-19: uma

análise sob a ótica  dos direitos humanos dos migrantes
Carla Piffer

48
O alcance da eficácia nas audiências virtuais com a utilização dos métodos

alternativos de soluções de conflitos
Samantha Stacciarini

49 O papel da vegetação no conforto térmico de ambientes urbanos Fabiane Fisch

50
Os desafios da inclusão das pessoas com deficiência no mercado de

trabalho: um estudo nas grandes empresas da região do Vale do Itajaí/SC

Josely Cristiane

Rosa

51 Os impactos da Lei da Liberdade Econômica no Direito Societário Fabio Schlikmann

52
Policiamento preditivo e vieses discriminatórios: reprodução da

desigualdade e da seletividade do sistema penal
Pollyanna Silva

53 Predição seletiva: o uso da tecnologia para prevenção de práticas ilícitas Pollyanna Silva

54
Produção de impressos na região de Brusque: mapeamento de gráficas e

tipos de serviço
Arina Blum

55 Sistema de Purificação de Água Utilizando Painel Fotovoltaico
Milton Augusto

Pinotti

56
Situações de aprendizagem de treinadores de natação do Estado de Santa

Catarina
Leonardo Ristow

57

Técnicas aplicadas na atuação dos mediadores e conciliadores judiciais pelo

Tribunal de Justiça de Santa Catariana e a sua contribuição para a

realização de uma Justiça humanizada

Samantha Stacciarini

58
Transporte de líquidos: a importância da vazão definida e sua influência na

vida útil dos equipamentos

Rafaela Bohaczuk

Venturelli Knop

59 Uso do solo como critério para mobilidade urbana sustentável Patricia Kuwer

2. As demais disposições do Comunicado Proppex nº 07/2021, de 19/03/2021, permanecem inalteradas.

3. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e cumprimento do presente

Comunicado podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura –

PROPPEX, no Piso Térreo do Bloco C, Sala nº 12, pelo telefone: (47) 3211-7287 ou e-mail:

pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 22 de março de 2021.

Prof. Sidnei Gripa

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, Interino

mailto:pesquisa@unifebe.edu.br